Estado do Rio Grande do Norte,...
CAMARA MUNICIPAL DE PATU

PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA
Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000

CNPJ: 08.396,830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 010/2023 - CMP
Patu/RN, em 04 de abril de 2023.

Propositor: VEREADOR SUETONEO OLIVEIRA MOURA

Ementa: Requer ao Poder Executivo
Municipal, a abertura das Escolinhas de
Futsal e Futebol de Campo.

o Vereador infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de Patu-RN,
e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita ao Poder Executivo Municipal, a abertura das
Escolinhas de Futsal e Futebol de Campo.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o pleito acima mencionado, tendo em vista que há a necessidade

de ser feita a escolinha de futsal e futebol campo, considerando que é uma paixão
nacional e em nossa cidade é o esporte que nossas crianças e jovens praticam com
amor e afinco, além de ser uma prática que ajuda na socialização, saúde atraves de
exercicios, que pode lançar novos nomes a seguir carreira em clubes, também
favorece na questão social tirando jovens do caminho marginalizado e de má conduta,
a dedicar-se ao esporte. Sendo assim, a escolinha é uma necessidade para que haja
um ambiente seguro, preparado e que propicie o desenvolvimento de habilidades.

Prática esportiva de relevância em nossa cidade, como vemos em equipes
patuenses participando do torneio de futsal Taça Patu Cidade Linda, realizado pelo
Governo de Patu e a Secretária de Esportes e Juventude.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 04 de abril de
2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
6Aprovado por Unanimidade

V t X VotosO Aprovado _ o os -
ri R ' it do Votos X Votos
LJ elela - -
O Abstenção _---r-----:;;..-::-:;:::;-;:;-

patu-RN,()6

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Protocolo pelo Livro 003 às Fls.

N0. O(ÔJ sob o N°. Wõ() 123
Patu-RN, ()h I (J l.zo e3

-- - ---------